EDITAL N° 01/2021 DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
PROFESSORES PARA O PERÍODO 2021/2 PARA DISCIPLINAS NAS

ÁREAS DO CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM DA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA - CET

 A Diretora da Faculdade de Tecnologia de Teresina-CET, situada a Rua Rio

Grande do Norte, 790, Pirajá Teresina – PI, 64.003-420 Home Page: www.cet.edu.br,

torna público o processo de seleção de Professores para disciplinas nas áreas do curso

de Bacharelado em Enfermagem conforme detalhamento abaixo.

I – PERÍODO DO PROCESSO SELETIVO
1.1 De 19/04 a 17/05/2021

1.2 Número de Vaga - 02

II-DA INSCRIÇÃO
2.1 1ª FASE

3 2.1.1. Preenchimento da ficha de inscrição no site da IES (em anexo)

4 2.1.2 Envios do Curriculum Lattes com comprovações.

5 2.1.3. Período: 19 a 26/04/2021

6 2.1.4 Enviar para o seguinte e-mail: enfermagem@cet.edu.br (Ficha de inscrição e

Curriculum lattes com comprovações)

2.2 2ª FASE

2.2.1.Resultado da análise de curriculum lattes

2.2.2.Período: 07/05/2021

2.2.3.Será disponibilizado no Site da IES, a lista dos candidatos selecionados.

3.3ª FASE

3.1.Aula didática – (duração 30 minutos)

3.2.Período: 11 a 14/05/2021

3.3 Horário: A parti das 14:00 h

3.4. Conforme PORTARIA Nº 544, DE 16 DE JUNHO DE 2020 Dispõe sobre a

substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais, enquanto durar a

situação de pandemia do novo coronavírus - Covid-19, e revoga as Portarias MEC nº

343, de 17 de março de 2020, nº 345, de 19 de março de 2020, e nº 473, de 12 de maio

mailto:enfermagem@cet.edu.br

de 2020. A aula será realizada remotamente, onde a comissão disponibilizará o link com

antecedência ao candidato.

O assunto da aula didática estará voltado paras os seguintes temas:

- Suporte Básico de Vida

- Enfermagem em Saúde Mental

- Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente

- Didática Aplicada a Enfermagem

O tema será sorteado, e enviado individualmente para cada candidato, com o prazo de

24 horas.

3.3.Critérios:

3.3.1. Apresentar Plano de Aula sobre assunto sorteado com base na ementa da

disciplina que o candidato(a) pretende ministrar;

3.3.2. Análise do Plano de aula (objetivos, conteúdos, metodologia, recursos

tecnológicos, avaliação e bibliografia);

3.3.3.Correção de conteúdo (significação, importância e atualidade e inovação);

3.3.4. Recursos metodológicos e tecnológicos utilizados durante a aula;

3.3.5. Escala de avaliação: de 0 (zero) a 10 (dez).

3.3.6. Será eliminado o candidato (a) que fugir ao tema sorteado, não ocupar todo o

tempo de aula, não apresentar plano de aula.

II – DOS REQUISITOS E CONDIÇÕES
2.1 Poderão proceder à inscrição candidatos com titulação de pós graduação, (stricto

sensu).

2.2 Comprovações de experiência mínima de dois (dois) anos de docência no ensino

médio e/ou superior;

2.3 Declarações de disponibilidade de horário para trabalho nos turnos tarde e noite na

quinta feira, manhã, tarde e noite na sexta feira, manhã e tarde no sábado e domingo,

conforme cronograma. Ainda, participar de eventos e reuniões e ou eventos marcados

pela coordenação e/ou direção geral.

III – DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

3.1 Curriculum Vitae no modelo Lattes, comprovado; (www.cnpq.br);

3.2. Proposta do Plano Trabalho Acadêmico, contendo as atividades a serem

executadas na disciplina;

3.3. Plano da disciplina de acordo com o modelo CET.

IV – DO RESULTADO D0 PROCESSO DE SELEÇÃO

http://www.cnpq.br/

4.1 Para cálculo da nota final do processo seletivo, será utilizado a média aritmética

obtida pela seguinte fórmula:

NF= (NC+NPD)/3

NF= (Soma das notas da análise de curriculum vitae+nota do Plano de Trabalho

Acadêmico + Nota da prova didática atribuída pelos membros da banca de

seleção) /3.

Sendo que:

NF=Nota Final;

NC= Nota da análise de Curriculum Vitae;

NPTA= Nota do Plano de Trabalho Acadêmico;

NPD=Nota da Prova didática;

4.2 Data: 17/05/2021.

V. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

5.1 Havendo desistência do candidato convocado para contratação e surgindo novas

vagas para as Disciplinas de Enfermagem, faculta-se à Comissão de Avaliação Docente

a convocação de novos candidatos com classificações posteriores.

5.2 Os casos omissos serão decididos pela Comissão designada para seleção.

Teresina, 19 de Abril de 2021.

ANEXO

                                       CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE TERESINA-CET
                                       FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO LTDA
                                       FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA-CET
                            CAM  Rua Rio Grande do Norte n° 790, Bairro Pirajá

FICHA DE INSCRIÇÃO DE SELEÇÃO EXTERNA DOCENTE

 NÚMERO DE INSCRIÇÃO: _______________________  EDITAL:  ____________________

NOME:

__________________________________________________________________________

TELEFONE (s):

_____________________________________________________________________

TITULAÇÃO:    [    ]ESPECIALISTA,    [    ]MESTRE,     [    ]DOUTOR,    [     ]PÓSDOUTOR

CURSO: _____________________________________________________________________

DISCIPLINA:  _________________________________________________________________

DISPONIBILIDADE (Especificar dias e horários):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                                              Teresina   _____/______/_______

_________________________________                   ________________________________

  Assinatura do Requerente ou Representante                       Assinatura  do Colaborador CET

	I – PERÍODO DO PROCESSO SELETIVO
	II-DA INSCRIÇÃO
	II – DOS REQUISITOS E CONDIÇÕES
	III – DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO